



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年7月26日

上場取引所 東

上場会社名 ヤスハラケミカル株式会社
 コード番号 4957 URL <http://www.yschem.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 安原 禎二
 (氏名) 青山 勝則

TEL 0847-45-3530

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年3月期第1四半期 | 2,814 | △2.4 | 46 | △63.9 | 84 | △20.4 | 50 | — |
| 25年3月期第1四半期 | 2,884 | △16.3 | 129 | △74.8 | 105 | △79.3 | 1 | △99.5 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期第1四半期 | 4.95 | — |
| 25年3月期第1四半期 | 0.13 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|-------------|--------|---|--------|---|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年3月期第1四半期 | 22,274 | | 16,650 | | | 74.8 |
| 25年3月期 | 22,393 | | 16,661 | | | 74.4 |

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 16,650百万円 25年3月期 16,661百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 25年3月期 | — | 6.00 | — | 6.00 | 12.00 |
| 26年3月期 | — | — | — | — | — |
| 26年3月期(予想) | — | 6.00 | — | 6.00 | 12.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|-------|------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 5,687 | 2.3 | 92 | △29.9 | 96 | △10.4 | 60 | — | 5.84 |
| 通期 | 11,825 | 7.1 | 388 | 94.3 | 396 | 46.8 | 246 | 177.9 | 24.03 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 26年3月期1Q | 10,839,663 株 | 25年3月期 | 10,839,663 株 |
| ② 期末自己株式数 | 26年3月期1Q | 563,911 株 | 25年3月期 | 564,111 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 26年3月期1Q | 10,275,766 株 | 25年3月期1Q | 10,275,646 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 2 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等 | 2 |
| 4. 四半期財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政権交代に伴う経済政策への期待感と、日銀の大幅金融緩和による円安進行で、輸出環境の改善や株価の回復など明るい兆しがみられました。しかしながら欧州の債務問題に対する不安感や、世界経済の鈍化懸念等から先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社が関係しております粘着・接着・香料・電子材料・ラミネート業界におきましても、国内需要の低迷、原材料高や企業間における価格競争の激化等、大変厳しい状況が続いております。

このような経済情勢のなかで、当社といたしましては、国内外の新規市場並びに新規顧客の開拓、既存取引先との関係強化を積極的に推進し販売の拡大に努力する一方、全社にわたり生産効率のアップ、業務の効率化を実施し、収益の確保に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間における業績は、売上高2,814百万円(前年同四半期比97.6%)、経常利益は84百万円(前年同四半期比79.6%)、四半期純利益は50百万円(前年同四半期は1百万円の純利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は22,274百万円となり前事業年度末に比べ118百万円の減少となりました。その主な要因は、現金及び預金261百万円、原材料及び貯蔵品240百万円、役員保険積立金95百万円増加等ありましたが、製品259百万円、仕掛品150百万円、前渡金310百万円等それぞれ減少したためであります。

負債は、5,623百万円となり前事業年度末に比べ107百万円の減少となりました。その主な要因は、買掛金70百万円、未払金274百万円増加等ありましたが、短期借入金400百万円、賞与引当金80百万円等それぞれ減少したためであります。

純資産は16,650百万円となり前事業年度末に比べ11百万円の減少となりました。その主な要因は、利益剰余金10百万円減少等あったためであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間における業績は、売上高はほぼ予想どおりに推移しておりますが、四半期純利益につきましては当初の予想を上回っております。しかしながら、今後の原材料価格や為替の動向など不確定な要素に基づく影響が大きいものと予想され、今後の業績予測は困難であることから、平成25年4月26日公表の第2四半期累計期間及び通期の業績予想から変更はいたしておりません。

なお、今後の見通しにつきましては、現在精査中であり、見通しが立ち次第速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成25年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,468,023 | 1,729,739 |
| 売掛金 | 2,219,650 | 2,184,734 |
| 製品 | 1,969,878 | 1,710,346 |
| 仕掛品 | 1,056,712 | 906,332 |
| 原材料及び貯蔵品 | 7,924,660 | 8,164,725 |
| 繰延税金資産 | 48,428 | 25,839 |
| 未収還付法人税等 | 297,738 | 280,276 |
| その他 | 396,026 | 156,796 |
| 貸倒引当金 | △2,219 | △2,219 |
| 流動資産合計 | 15,378,898 | 15,156,571 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 907,302 | 891,973 |
| 機械及び装置(純額) | 725,464 | 686,387 |
| 土地 | 3,669,705 | 3,669,705 |
| その他(純額) | 654,146 | 724,596 |
| 有形固定資産合計 | 5,956,618 | 5,972,663 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 203,534 | 191,672 |
| 投資有価証券 | 688,548 | 690,318 |
| 繰延税金資産 | 112,725 | 120,407 |
| その他 | 65,713 | 155,969 |
| 貸倒引当金 | △12,857 | △12,857 |
| 投資その他の資産合計 | 854,130 | 953,837 |
| 固定資産合計 | 7,014,283 | 7,118,173 |
| 資産合計 | 22,393,182 | 22,274,745 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 463,049 | 533,841 |
| 短期借入金 | 4,126,400 | 3,726,400 |
| 未払法人税等 | 8,105 | 23,093 |
| 賞与引当金 | 104,572 | 24,053 |
| その他 | 422,741 | 695,513 |
| 流動負債合計 | 5,124,868 | 5,002,901 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 27,900 | 21,300 |
| 退職給付引当金 | 178,385 | 194,364 |
| 役員退職慰労引当金 | 399,693 | 404,950 |
| その他 | 450 | 450 |
| 固定負債合計 | 606,428 | 621,065 |
| 負債合計 | 5,731,297 | 5,623,966 |

(単位:千円)

| | 前事業年度 (平成25年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,789,567 | 1,789,567 |
| 資本剰余金 | 1,729,013 | 1,729,013 |
| 利益剰余金 | 13,366,884 | 13,356,114 |
| 自己株式 | △391,246 | △391,276 |
| 株主資本合計 | 16,494,218 | 16,483,419 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 167,666 | 167,359 |
| 評価・換算差額等合計 | 167,666 | 167,359 |
| 純資産合計 | 16,661,885 | 16,650,778 |
| 負債純資産合計 | 22,393,182 | 22,274,745 |

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 2,884,604 | 2,814,502 |
| 売上原価 | 2,339,788 | 2,372,011 |
| 売上総利益 | 544,815 | 442,490 |
| 販売費及び一般管理費 | 414,938 | 395,658 |
| 営業利益 | 129,877 | 46,831 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 182 | 438 |
| 受取配当金 | 6,509 | 5,947 |
| 為替差益 | — | 17,105 |
| その他 | 4,586 | 19,829 |
| 営業外収益合計 | 11,279 | 43,321 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 7,184 | 4,534 |
| 為替差損 | 26,666 | — |
| 手形売却損 | 1,254 | 1,279 |
| その他 | 207 | 100 |
| 営業外費用合計 | 35,313 | 5,914 |
| 経常利益 | 105,842 | 84,239 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 0 | 1,227 |
| 投資有価証券評価損 | 77,089 | — |
| 減損損失 | 24,491 | — |
| 特別損失合計 | 101,581 | 1,227 |
| 税引前四半期純利益 | 4,261 | 83,012 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 463 | 17,052 |
| 法人税等調整額 | 2,475 | 15,075 |
| 法人税等合計 | 2,938 | 32,128 |
| 四半期純利益 | 1,322 | 50,883 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。